
Anno 2022 Deliberazione n. 484

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 30 - Novembre - 2022
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CATALANO MARCO Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

ROSSI BARBARA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 10
TOTALE ASSENTI: 0

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

COMITATI DI QUARTIERE E COMITATI 
TERRITORIALI -  MODIFICA LINEE DI INDIRIZZO



Visti:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 136 del 20/12/2021, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 137 del 20/12/2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2024;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022 con la quale viene approvato 

il Piano esecutivo di gestione 2022/2024;

• il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

• la L. 7/8/1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo all'art. 12 

“Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”;

• lo Statuto Comunale del Comune di Forlì, approvato deliberazione consiliare n. 16 del 

15 febbraio 2021, Titolo V “Partecipazione popolare su base territoriale”, Art. 48 – 

Comitati di Quartiere e Comitati territoriali dei Quartieri

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 21 giugno 2022 “Regolamento per 

l'individuazione e il funzionamento dei Comitati di Quartiere e dei Comitati 

Territoriali dei Quartieri “

• la deliberazione n. 90 del 23.3.2022 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza 2022/2024;

Visti, inoltre:

• la Costituzione della Repubblica Italiana, art. 118 comma 4, che nel riconoscere il 

principio di sussidiarietà orizzontale affida ai soggetti che costituiscono la Repubblica il 

compito di favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 

svolgimento di attività di interesse generale;

• la Legge n. 449/1997 “Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica" art. 43;

• il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” ex artt. 3 e 119;

Premesso che:

- il “Regolamento per l’individuazione e il funzionamento dei Comitati di Quartiere e 

dei Comitati Territoriali dei Quartieri” del Comune di Forlì, approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 62 del 21/6/2021, stabilisce che: “Il Comitato di Quartiere è 

l’organismo per eccellenza; è un riferimento diretto per i cittadini e per le diverse realtà 

territoriali e svolge funzioni informative, consultive, propositive e di partecipazione 

nell’ambito del proprio territorio, collaborando con l’Amministrazione comunale 

all’interno di una logica di amministrazione partecipata”.



- 3 -
- Il Regolamento stabilisce, inoltre, che i “21 Comitati di Quartieri siano 

aggregati in 8 Comitati Territoriali, organismi di secondo livello, formati da 

rappresentanti dei Comitati stessi, ai quali è assegnato il compito di favorire sinergie 

progettuali e di intenti tra Quartieri contigui, di coordinare e indirizzare la 

programmazione, di armonizzare azioni, iniziative e attività messe in campo anche in 

un’ottica perequativa, di fungere da interlocutore di riferimento per i territori interessati 

nei confronti della Giunta comunale”;

Considerato che:

- con Delibera di Giunta n. 101 del 30/3/2022 sono state approvate le linee di indirizzo 

dei Comitati di Quartiere e Comitati Territoriali  nelle quali si è prevista:  

a. la messa a disposizione dei Comitati territoriali e dei relativi Comitati di quartiere, a 

titolo gratuito, di locali e attrezzature necessarie allo svolgimento delle funzioni 

attribuite;

b. la messa a disposizione, nel Bilancio annuale dell’Ente, di risorse finanziarie 

specifiche, finalizzate anche a sostenere economicamente iniziative e progetti 

provenienti dal territorio, da assegnarsi attraverso avvisi pubblici, a soggetti e realtà 

associative senza scopo di lucro, singole o associate, che attuino progetti che 

perseguono finalità sociali, culturali, sportive, turistiche, ricreative, sicurezza del 

territorio e ambientali, rispondenti alle finalità istituzionali dell’ente e ai bisogni rilevati 

sul territorio dai Comitati di quartiere/Territoriali

c. la concessione di contributi  attraverso la pubblicazione di specifici avvisi pubblici 

“Vivi il Quartiere” e  “Progetti Speciali”,   diretti a soggetti e realtà associative senza 

scopo di lucro, singole o associate, che attuino progetti che perseguono finalità sociali, 

culturali, sportive, turistiche, ricreative, sicurezza del territorio e ambientali, rispondenti 

alle finalità istituzionali dell’ente e ai bisogni rilevati sul territorio dai Comitati di 

quartiere non finanziati da altri soggetti pubblici.

- alla luce delle considerazioni tecniche e amministrative emerse a conclusione della 

prima annualità di assegnazione di contributi (svolta anche con carattere sperimentale 

rispetto alle modalità operative da adottare) è risultata migliore per efficacia ed 

efficienza la metodologia dei “Progetti speciali” a cadenza semestrale rispetto al bando 

annuale “Vivi il quartiere” e anche alla integrazione tra le due modalità;

Ritenuto che:



- 4 -
- la concessione di contributi per l’anno 2023 avvenga attraverso la 

pubblicazione di Avviso pubblico per “Progetti Speciali” a cadenza semestrale, diretto a 

soggetti e realtà associative senza scopo di lucro, singole o associate, che attuino 

progetti che perseguono finalità sociali, culturali, sportive, turistiche, ricreative, 

sicurezza del territorio e ambientali, rispondenti alle finalità istituzionali dell’ente e ai 

bisogni rilevati sul territorio dai Comitati di quartiere non finanziati da altri soggetti 

pubblici.

- i progetti saranno valutati da una specifica Commissione che ne verificherà la 

rispondenza ai fini istituzionali dell’ente e ai bisogni rilevati sul territorio dai Comitati 

di quartiere, in conformità a quanto disposto nel bando;

- i contributi saranno erogati in due soluzioni: al momento dell’ammissione del progetto 

e a rendiconto, previa verifica della documentazione comprovante le spese sostenute;

- il contributo concesso non sarà superiore a € 4.000,00 per singolo progetto  fino a 

esaurimento delle risorse previste dal Bilancio di Previsione;

- le risorse poste a bilancio per i contributi saranno suddivise in parti uguali per le due 

semestralità, con la possibilità nel secondo bando di utilizzare eventuali fondi residuali 

di quello precedente;
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all'adozione dell'atto deliberativo prescritto 

individuando nell’Unità Stampa ed Eventi Istituzionali, alla cui responsabilità fa capo 

l’Ufficio preposto ai rapporti con i Quartieri, ed è quindi competente all'esecuzione di 

quanto stabilito dal presente provvedimento;

Visti i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis, comma 1 del D. 

Lgs.18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni, allegati quali parte integrante e 

sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

- di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Segreteria e Affari Generali;

- di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso, anche ai sensi 

dell'art.153, comma 5, del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, dal Dirigente del Servizio 

Economico Finanziario e Tributi;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 

regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97 c.2 del D.lgs. 18-08-



- 5 -
2000 n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 

firmato digitalmente;

DELIBERA

1. per i motivi e le finalità in premessa esposti, di confermare le linee di indirizzo per il 

funzionamento dei quartieri approvate con Delibera di Giunta n. 101 del 30/3/2022 

eccetto l’approvazione del bando “Vivi il Quartiere” in quanto il periodo sperimentale 

ha messo in evidenza la migliore possibilità di gestione delle iniziative  prevedendo due 

bandi semestrali;

2. di prevedere pertanto che la concessione di contributi avvenga esclusivamente previa 

pubblicazione dell’avviso pubblico “Progetti Speciali” a cadenza semestrale  diretto a 

soggetti e realtà associative senza scopo di lucro, singole o associate, che attuino 

progetti che perseguono finalità sociali, culturali, sportive, turistiche, ricreative, 

sicurezza del territorio e ambientali, rispondenti alle finalità istituzionali dell’ente e ai 

bisogni rilevati sul territorio dai Comitati di quartiere non finanziati da altri soggetti 

pubblici, una specifica Commissione  ne verificherà la rispondenza ai fini istituzionali 

dell’ente e ai bisogni rilevati sul territorio dai Comitati di quartiere, in conformità a 

quanto disposto nel bando;

- I contributi saranno erogati in due soluzioni: al momento della ammissione del 

progetto e al rendiconto, previa verifica della documentazione comprovante le spese 

sostenute

- Il contributo concesso non potrà essere superiore a € 4.000,00 per singolo progetto 

fino a esaurimento delle risorse previste dal Bilancio di Previsione;

- che le risorse poste a bilancio per i contributi saranno suddivise in parti uguali per le 

due semestralità, con la possibilità nel secondo bando di utilizzare eventuali fondi 

residuali di quello precedente;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale di questa 

Amministrazione nella sezione “Amministrazione Trasparente.

Inoltre, ritenuta l’urgenza, al fine di dar corso ai successivi adempimenti necessari e 

conseguenti;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA



- 6 -

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.


